

Instituto Salvadoreño del Seguro Social

Miguel Angel Corleto Urey

Institución: Instituto Salvadoreño del Seguro Social

Comité, Junta, Consejo u otro: Consejo Directivo del Instituto Salvadoreño del Seguro Social

Nombre: Miguel Angel Corleto Urey

Teléfono: 2591-3313

Email: consejo.directivo@isss.gob.sv

Cargo: Propietario; Ministerio de Economía

Dirección: Alameda Juan Pablo II y 39 Avenida Norte, Torre Administrativa. San Salvador.

Curriculum:

Estudios realizados

Licenciatura en Economía, Universidad de El Salvador

Especialista en Macroeconomía Aplicada del Programa, Interamericano de Macroeconomía Aplicada, PIMA. Pontificia Universidad Católica de Chile

Otros cursos

IX Curso Intensivo de Muestreo con Aplicación a Encuestas de Hogares" y "XI Seminario sobre el Índice de Precios al Consumidor". Instituto Nacional de Estadística, INE, Madrid, España. (05-91)

XII Reunión de la Comisión Especial de Cuentas Nacionales del CMCA, tema: "Avances del Índice Mensual de la Actividad Económica (IVAE) y Trimestralización del PIB". Banco Central de Reserva de Guatemala, Ciudad de Guatemala

Curso Taller de Análisis de Series de Tiempo: uso del X11-ARIMA y SCA. Consejo Monetario Centroamericano. San José de Costa Rica

Asesoría de expertos del CMCA sobre el uso del programa CHOWLIN para trimestralización de series de tiempo. Banco Central de Reserva de El Salvador

XIII Reunión de la Comisión Especial de Balanza de Pagos", tema: "Avances en la Base de Datos del Sistema de Indicadores de Corto Plazo, SIEC, e Implicaciones Metodológicas de la 5a. Edición del Manual de Balanza de Pagos". Consejo Monetario Centroamericano.

Managua, Nicaragua

XI Programa de Entrenamiento Económico", PEE-XI, Instituto Centroamericano de Administración de Empresas, INCAE. Managua, Nicaragua.

Pasantía sobre la "Elaboración del Índice de Precios Industriales, IPRI", Instituto Nacional de Estadística de España, INE, Madrid

Diferentes seminarios para ejecutivos organizados por el BCR sobre administración de recursos humanos: "planificación estratégica", "gerencia del desempeño", "liderazgo y comunicación", "análisis y solución de problemas", "comportamiento organizacional", etc.

Seminario sobre "Difusión de la Información Estadística", Centro Iberoamericano de Formación, Santa Cruz, Bolivia.

Seminario Regional de Coordinadores de las Normas Especiales de Divulgación de Datos, NEDD-FMI, Santiago de Chile

Participación desde 2003 en diferentes reuniones internacionales para la Elaboración de la Estrategia Nacional de Desarrollo Estadístico (ENDE) en Centroamérica bajo el auspicio de PARIS21, BM y el BID.

Reuniones de directores de las oficinas regionales de estadísticas: Reuniones III (07/04) y IV (07/07) de la Conferencia Estadística de las Américas de la Comisión Estadística para América Latina y el Caribe, CEA-CEPAL.

Taller de Análisis e Intercambio de Experiencias Sobre la Preparación de la Ronda de Censos 2010 en América Latina y el Caribe, Fondo de Población de las Naciones Unidas (UNFPA). Ciudad de Panamá.

Taller sobre el Sistema Estadístico Europeo. Eurostat, Proyecto PAIRCA, Luxemburgo

Experiencia profesional:

Junio 2019 a la fecha. Ministerio de Economía, Viceministro de Economía

Octubre 2018 a mayo 2019 Superintendencia de Competencia, Intendente Económico

j Coordinación técnica de los procesos de elaboración de estudios sectoriales de condiciones de competencia; opiniones consultivas sobre anteproyectos de ley y licitaciones públicas; monitoreo de mercados y análisis de solicitudes de concentraciones económicas.

2013 a septiembre 2018 Secretaría General del Sistema de la Integración Centroamericana, SG-SICA, Especialista en Monitoreo y Evaluación

j Especialista de la Dirección de Planificación en materia de monitoreo y evaluación de la planificación estratégica y operativa de la SG-SICA.

j Coordinador técnico de la Comisión Centroamericana de Estadística del SICA (CENTROESTAD).

Agosto 2011 a 2013. Programa Regional de Sistemas de Información en Seguridad Alimentaria y Nutricional, PRESISAN, Especialista en Sistemas de Información en Seguridad Alimentaria y Nutricional

j Fortalecimiento y/o diseño, desarrollo e implementación de sistemas de información sobre Seguridad Alimentaria y Nutricional, articulando el nivel regional (Centroamérica), nacional y local.

Abril a agosto de 2011, Banco Central de Reserva de El Salvador. Asesor Estadístico

j Asesor de la Presidencia del BCR.

j Apoyo para la investigación de temas estadísticos de interés institucional y facilitar la coordinación institucional para la obtención de información básica para la elaboración de las cuentas nacionales y estadísticas oficiales que produce y divulga el Banco.

Marzo a julio 2011, Partnership in Statistics for Development in the 21st Century, PARIS21. Consultor

j Consultoría de apoyo al proceso de diseño de la Estrategia Nacional de Desarrollo Estadístico en El Salvador, ENDE 2011 - 2015; así como para acompañamiento al diseño de la Estrategia Nacional de Desarrollo Estadístico, ERDE, de la Comisión Centroamericana de

Estadística, CENTROESTAD del SICA

2002 a marzo de 2011, Dirección General de Estadística y Censos. Director General

j Actualización del año base del Índice de Precios al Consumidor, diciembre de 2009.

j Ejecución de la Encuesta Complementaria de la Encuesta de Hogares de Propósitos Múltiples, así como diferente tipo de encuestas (conectividad, electrificación, agua y saneamiento, y de proyectos de desarrollo productivo) para el Programa de Evaluación y Monitoreo de FOMILENIO.

j Ejecución del Programa de Actualización de la Base Estadística Nacional: VII Censos Económicos; Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares (ENIGH); Cambio del año Base del Índice de Precios al Consumidor; Actualización y Digitalización de la Cartografía de Vivienda; VI Censo de Población y V de Vivienda; IV Censo Agropecuario.

j Reactivación del levantamiento de las Encuestas Económicas a Establecimientos.

j Coordinación del proyecto de levantamiento de la Muestra Complementaria de la Encuesta de Hogares de Propósitos Múltiples para la definición del Mapa de Pobreza Municipal, con el que se implementó el Programa Red Solidaria.

1998-2002 Banco Central de Reserva de El Salvador. Jefe del Departamento de Cuentas Macroeconómicas

EDUCACIÓN

j Coordinación de las Secciones de Cuentas Nacionales (cálculo del PIB) y de la Sección de Indicadores Económicos de Corto Plazo (cálculo del IVAE).

j Participación en la propuesta de ley para la Modernización del Sistema Estadístico Nacional.

1994-1998, Banco Central de Reserva de El Salvador. Jefe de la Sección de Indicadores Económicos de Corto Plazo

j Coordinación del levantamiento de encuestas y procesamiento de registros administrativos para la elaboración y divulgación del Índice de Volumen de la Actividad Económica (IVAE). Análisis de coyuntura.

j Coordinación de la divulgación de las estadísticas económicas y financieras del BCR.

1993, Banco Central de Reserva de El Salvador. Analista Económico

j Analista de la Sección de Balanza de Pagos

1989-1992, Banco Central de Reserva de El Salvador. Analista Auxiliar

j Analista de la Sección de Indicadores Económicos de Corto Plazo.

j Coordinación del Proyecto de Trimestralización del Producto Interno Bruto.

j Coordinación trabajo de campo para la construcción de los Índices de Volumen de la Producción Industrial (IVOPI), de Volumen de la Actividad Económica (IVAE) y de Precios al por Mayor (IPM).

j Levantamiento de Encuestas a los sectores industria y comercio.

1987-1988 Liceo Santaneco. Profesor

j Profesor de matemáticas para bachillerato.